1.5 O Edital tem validade até o fim deste processo seleƟvo (veja cronograma). A vacância de novas bolsas 
irá requerer novo Edital de seleção interna de candidatos a bolsa.  

2 DAS CONDIÇÕES DA BOLSA  
2.1 As bolsas de demanda social da CAPES preveem valores de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para 

mestrado e de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) para doutorado. Bolsas de outras agências devem ser 
observadas os valores nos editais específicos.  

2.2 A bolsa será concedida pelo prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser renovada, a critério da 
CPG e da Comissão AdministraƟva e Acompanhamento Discente, anualmente, até aƟngir o limite de